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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.7329/13-9-2022 ερώτηση
Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ.7329/13-9-2022 ερώτησης, που κατέθεσε  η  Βουλευτής κ.Μ.Απατζίδη,  

σας γνωρίζουμε  ότι προκειμένου να ενισχυθούν οι πολύτεκνοι γονείς έχουν θεσπιστεί μια σειρά ευνοϊκών 

φορολογικών διατάξεων. Σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 29 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), όπως ισχύουν, όσο 

αυξάνεται ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων τόσο αυξάνεται το ποσό της μείωσης φόρου εισοδήματος 

των μισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών. Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4223/2013 (Α΄ 

287), όπως ισχύει, προκειμένου να χορηγηθούν οι προβλεπόμενες εκπτώσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., πρέπει να 

πληρούνται σωρευτικά συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Οι εν λόγω προϋποθέσεις είναι πιο ευνοϊκές για τις 

οικογένειες με εξαρτώμενα τέκνα. Επιπλέον, σύμφωνα με τις παρ. 26 και 49 του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 

2859/2000 (Α΄ 248), όπως ισχύει, εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής Φ.Π.Α. σε είδη βρεφικής και 

παιδικής διατροφής και σε είδη για τη βρεφική ασφάλεια και προστασία, ήτοι απορροφητικές πάνες για 

βρέφη και παιδικά καθίσματα αυτοκινήτου. Περαιτέρω, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 214 του ν. 

4512/2018 (Α΄5) χορηγείται επίδομα παιδιού, το οποίο σύμφωνα με την παρ. 12 του ιδίου άρθρου 

απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτηση υπέρ Δημοσίου ή τρίτου, συμπεριλαμβανομένης 

και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και δεν προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό 

οικογενειακό εισόδημα παρά μόνον εάν ρητά προβλέπεται από το νομοθετικό πλαίσιο οικονομικών 

ενισχύσεων κοινωνικής προστασίας. Τέλος, με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (Α΄ 

18), όπως ισχύει, από το φορολογικό έτος 2019 και εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου 

πολυτελούς διαβίωσης τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) τουλάχιστον 

εξαρτώμενα τέκνα. : Eπιπλέον, δε, με τον Ν. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4955 ΦΕΚ Α 139/14.7.2022 «Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδη γίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση 

του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής 

αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και 

φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις.» θεσμοθετήθηκε, μεταξύ άλλων, η ευεργετική στο 

Άρθρο 56 Οικονομική ενίσχυση του προγράμματος «Τουρισμός για όλους» Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 45 

του ν. 4933/2022 και τον
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N. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4972 ΦΕΚ Α 181/23.9.2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου 

και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών 

του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, 

αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών 

προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού 

Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού  έτους 2022 και λοιπές 

διατάξεις οικονομικού και  αναπτυξιακού χαρακτήρα.» ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

(Άρθρο 168) Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά 

Κέντρα/Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης Οφειλών για τις επιχειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 

4964/2022 λόγω του πολέμου στην Ουκρανία, (Άρθρο 169) Εξαίρεση του εξωϊδρυματικού επιδόματος από 

τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις Τροποποίηση παρ. 1 και κατάργηση 

παρ. 2 άρθρου 14, προσθήκη παρ. 83 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013, (Άρθρο 172) Αποσαφήνιση του 

πεδίου εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις λοιπές χρηματοδοτήσεις και τους 

τόκους αυτών Τροποποίηση περ. β΄ παρ. 1 άρθρου 63 ν. 2859/2000, Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, 

(Άρθρο 1730 Κυρώσεις για τη μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.). Προσθήκη του άρθρου 54Η στον ν. 4174/2013, (Άρθρο 

174) Υπαγωγή της μη διαβίβασης στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού 

Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.) στις κυρώσεις παρ. 1 άρθρου 13Α ν. 2523/1997 Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 13Α ν. 2523/1997, (Άρθρο 175) Αποσαφήνιση των τρόπων διενέργειας γονικών παροχών και 

δωρεών χρηματικών ποσών μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων για την εφαρμογή του αφορολόγητου 

ποσού δωρεών και γονικών παροχών χρηματικών ποσών Προσθήκη παρ. 3 στο πεντηκοστό έκτο άρθρο του 

ν. 4839/2021, ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ (Άρθρο 177) Διεύρυνση απαλλαγών 

από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης για το φορολογικό έτος 2022 και κατάργηση της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης για όλα τα εισοδήματα για το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής Τροποποίηση παρ. 74 άρθρου 

72 ν. 4172/2013, (Άρθρο 178) Επιδότηση πετρελαίου εσωτερικής καύσης θέρμανσης, (Άρθρο 179) Επέκταση 

στο φορολογικό έτος 2022 της εξαίρεσης από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για 

αγρότες κανονικού καθεστώτος και αλιείς παράκτιας αλιείας Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 31 ν. 3986/2011, 

(Άρθρο 180) Εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις που αυξάνουν τις θέσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης Προσθήκη παρ. 3α στο άρθρο 31 του 

ν. 3986/2011, (Άρθρο 181) Αύξηση του ετήσιου στεγαστικού επιδόματος φοιτητών Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 10 ν. 3220/2004, (Άρθρο 182) Όροι παροχής κινήτρων για την προώθηση συνεργασιών 

επιχειρήσεων Τροποποίηση άρθρου 6 ν. 4935/2022 και (Άρθρο 188) Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την 

μεταφορά των μαθητών

ενώ εκδόθηκαν και πληθώρα κατ’ εξουσιοδότηση κανονιστικές πράξεις παρέχοντας, περαιτέρω, ευεργετικές 

και ενισχυτικές ρυθμίσεις, 

όπως, ενδεικτικώς και μεταξύ άλλων, 
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με την Αριθμ. Δ12α/Γ.Π.οικ.40365/1254 ΦΕΚ B’ 4563/15.10.2020 ορίστηκε ο «Καθορισμός των όρων, των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας για την δωρεάν ή με μειωμένο εισιτήριο μετακίνηση α) των Ατόμων με 

Αναπηρίες (ΑμεΑ), και β) των πολυτέκνων και των μελών των οικογενειών τους, για τα έτη 2020 και 2021 με 

τα μέσα συγκοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α., του Ο.Α.Σ.Θ. και των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ που είναι μέλη των 

ομοσπονδιών Π.Ο.Α.Σ και Π.Ο.Α.Υ.Σ.» και με την υπ’

Αριθμ. 298542 ΦΕΚ B’ 5068/02.11.2021 ορίστηκε ο «Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης 

αποζημίωσης στα ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε., που ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αυτοκινητιστών 

Υπεραστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Υ.Σ.) και στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) 

για την παροχή μετακίνησης με πλήρη ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου σε Άτομα με 

Αναπηρίες (ΑμεΑ), καθώς και σε πολύτεκνους και μέλη των οικογενειών τους για το έτος 2021.»,

με τις υπ’ αριθμ. οικ. 74196 ΦΕΚ Β 4216 - 10.08.2022 «Κατάρτιση Προγράμματος χορήγησης επιταγών 

αγοράς βιβλίων έτους 2022.», 

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/82559/2774 ΦΕΚ Β 4248 - 10.08.2022 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/12468/ 

434/09.02.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χορήγηση 

επιδότησης, από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 

οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων, των οποίων οι παροχές συνδέονται στην 

χαμηλή τάση» (Β’ 603), για την επέκταση χορήγησης επιδότησης τον μήνα Ιούλιο 2022.»,

Αριθμ. 78564 ΦΕΚ B' 4530/26.08.2022 «Πρόγραμμα προεργασίας για 10.000 ανέργους νέους, ηλικίας 18-30 

ετών.» και

Κ.Υ.Α. 78561/2022 «Επιχορήγηση επιχειρήσεων για την απασχόληση 10.000 ανέργων ηλικίας 45 ετών και 

άνω».

                                                                                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                                           ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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